

**DEVIZ GENERAL**  
al obiectivului de investitii

**Pista pentru biciclete continua DJ 703E: Pitești (DN 67B) – Lupueni – Popești – Lunguiești – Cocu (DJ 703B), pe sectorul Km 2+237 – 12+337, L=10,100 Km, în comunele Moșoaia și Băbana, Județul Argeș; Pista pentru biciclete continua pe DJ 678A, pe sectorul Km 42+496 – 49+095 și DJ 703H, pe sectorul Km 12+863 - 14+550, L=8.286 Km în comunele Tigveni, Cepari și Suici, Județul Argeș și pista de biciclete continua pe DJ 703H pe sectorul Km 14+658 – 17+368, L=2.710 KM în comuna Suici, Județul Argeș**

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
<b>CAPITOLUL 1</b>				
<b>Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului</b>				
1.1	Obtinerea terenului	-	-	-
1.2	Amenajarea terenului	-	-	-
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	5.000,00	950,00	5.950,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	1.765.036,26	335.356,89	2.100.393,15
<b>Total capitol 1</b>		<b>1.770.036,26</b>	<b>336.306,89</b>	<b>2.106.343,15</b>
<b>CAPITOLUL 2</b>				
<b>Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii</b>				
<b>Total capitol 2</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>CAPITOLUL 3</b>				
<b>Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica</b>				
3.1	Studii	156.081,97	29.655,57	185.737,54
	3.1.1. Studii de teren	100.000,00	19.000,00	119.000,00
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	-	-	-
	3.1.3. Alte studii specifice (Studiu de Coexistenta rețele electrice cu amplasamentul investitiei)	56.081,97	10.655,57	66.737,54
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizatii	13.873,89	2.636,04	16.509,93
3.3	Expertizare tehnica	-	-	-
	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al cladirilor, audit de siguranta rutiera	-	-	-
3.4	Proiectare	1.035.980,00	196.836,20	1.232.816,20
	3.5.1. Tema de proiectare	1.000,00	190,00	1.190,00
	3.5.2. Studiu de fezabilitate	-	-	-
	3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	262.980,00	49.966,20	312.946,20
	3.5.4. Documentațiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/ autorizatiilor	225.000,00	42.750,00	267.750,00
	3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	22.000,00	4.180,00	26.180,00
	3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie	525.000,00	99.750,00	624.750,00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	10.000,00	1.900,00	11.900,00
3.7	Consultanta	20.000,00	3.800,00	23.800,00
	3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	20.000,00	3.800,00	23.800,00
	3.7.2. Auditul financiar	-	-	-
3.8	Asistenta tehnica	89.000,00	16.910,00	105.910,00
	3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului	24.000,00	4.560,00	28.560,00
	3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor	12.000,00	2.280,00	14.280,00
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	12.000,00	2.280,00	14.280,00
	3.8.2. Dirigentie de santier	55.000,00	10.450,00	65.450,00
	3.8.3 Coordonator în materie de securitate și sănătate - conform Hotărârii Guvernului nr. 300/2006, cu modificările și completările ulterioare	10.000,00	1.900,00	11.900,00
<b>Total capitol 3</b>		<b>1.324.935,86</b>	<b>251.737,81</b>	<b>1.576.673,67</b>

<b>CAPITOLUL 4</b>				
<b>Cheltuieli pentru investitia de baza</b>				
4.1	Constructii si instalatii	23.396.589,00	4.445.351,91	27.841.940,91
	lucrări de construcție pentru realizarea/modernizarea infrastructurii pentru biciclete/ piste pentru biciclete, inclusiv pasaje și poduri de-a lungul acestora, șanțuri dalate pentru scurgerea și evacuarea apelor pluviale, culoare pentru biciclete etc;	23.198.589,00	4.407.731,91	27.606.320,91
4.1.1.	lucrări de construcție pentru montarea echipamentelor de protecție			
4.1.3.	lucrări de construcție pentru montarea echipamentelor de semnalizare	198.000,00	37.620,00	235.620,00
4.1.4.	iluminat public aferent pistelor			
4.1.5.	lucrări pentru amenajarea terenului			
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	45.000,00	8.550,00	53.550,00
4.2.1	montajul accesoriilor de mobilier urban aferent pistelor: rasteluri pentru biciclete	45.000,00	8.550,00	53.550,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	-	-	-
	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	-	-	-
4.4				
4.5	Dotari	30.000,00	5.700,00	35.700,00
4.5.1.	achizitia accesoriilor de mobilier urban aferent pistelor: rasteluri pentru biciclete	30.000,00	5.700,00	35.700,00
4.5.2.	contoare utilizatori și alte echipamente de monitorizare a utilizării traseelor pentru bicicliști			
4.6	Active necorporale	-	-	-
<b>Total capitol 4</b>		<b>23.471.589,00</b>	<b>4.459.601,91</b>	<b>27.931.190,91</b>
<b>CAPITOLUL 5</b>				
<b>Alte cheltuieli</b>				
5.1	Organizare de santier	469.431,78	89.192,04	558.623,82
	5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	469.431,78	89.192,04	558.623,82
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului	-	-	-
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	282.491,63	-	282.491,63
	5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	-	-	-
	5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	128.405,29		128.405,29
	5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	25.681,06		25.681,06
	5.2.4. Cota aferenta casei sociale a constructorilor- CSC	128.405,29		128.405,29
	5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/ desfiintare	-	-	-
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	2.636.660,53	500.965,50	3.137.626,03
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	10.000,00	1.900,00	11.900,00
<b>Total capitol 5</b>		<b>3.398.583,94</b>	<b>592.057,54</b>	<b>3.990.641,48</b>
<b>CAPITOLUL 6</b>				
<b>Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste</b>				
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	-	-	-
6.2	Probe tehnologice si teste	-	-	-
<b>Total capitol 6</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>CAPITOLUL 7</b>				
<b>Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț</b>				
7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)	6.756.498,23	1.283.734,66	8.040.232,89
7.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț	5.398.465,47	1.025.708,44	6.424.173,91
<b>Total capitol 7</b>		<b>12.154.963,70</b>	<b>2.309.443,10</b>	<b>14.464.406,80</b>
<b>Total GENERAL</b>		<b>42.120.108,76</b>	<b>7.949.147,25</b>	<b>50.069.256,01</b>
<b>din care C+M (1.2 + 1.3 + 1.4+2 + 4.1 + 4.2 +5.1.1)</b>		<b>25.681.057,04</b>	<b>4.879.400,84</b>	<b>30.560.457,88</b>

Data:  
17.12.2024

Beneficiar/ Investitor,  
JUDETUL ARGES

Intocmit  
S.C. MASTER SOLUTIONS TEAM S.R.L.,



Proiectant,  
S.C. MASTER SOLUTIONS TEAM S.R.L., CUI: 32099000 J23/2353/2013

Capitolul 1 - Cheltuieli pentru Obținerea și Amenajarea Terenului  
al obiectivului de investiții

Pista pentru biciclete continuă DJ 703E: Pitești – Popești – Lunguiești – Cocu (DJ 703B), pe sectorul Km 2+237 – 12+337, L=10,100 Km, în comunele Moșoaia și Băbana, Județul Argeș; Pista pentru biciclete continuă pe DJ 678A, pe sectorul Km 42+496 – 49+095 și DJ 703H, pe sectorul Km 12+863 – 14+550, L=8.286 Km în comunele Tigveni, Cepari și Suici, Județul Argeș și pista de biciclete continuă pe DJ 703H pe sectorul Km 14+658 – 17+368, L=2.710 KM în comuna Suici, Județul Argeș

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	UM	Cantitate	Pret unitar (fara TVA)	Valoare (fara TVA)		TVA		Valoare cu TVA	
					lei	6	lei	7	lei	8
1	2	3	4	5						
1.1. OBTINEREA TERENULUI										
1										
2										
3										
1.2. AMENAJAREA TERENULUI										
1										
2										
3										
1.3. AMENAJARI PENTRU PROTECTIA MEDIULUI										
1						5.000,00		950,00	5.950,00	
2						5.000,00		950,00	5.950,00	
3										
1.4. CHELTUIELI PENTRU RELOCAREA/PROTECTIA UTILITATILOR										
1	Retele Electrice - Distributie Energie Oltenia ( Conf. Aviz CTE 13686 - 10.09.2024)		-			1.765.036,26		335.356,89	2.100.393,15	
2	Retea Gaz - Distrigaz Sud Retele		650,00			217.036,26		41.236,89	258.273,15	
3	Retea Gaz - Transgaz		2.500,00			487.500,00		92.625,00	580.125,00	
4	Retea Gaz - OMV Petrom		-			100.000,00		19.000,00	119.000,00	
5	Retea Telecomunicatii - Orange Romania		1.271,00			635.500,00		120.745,00	756.245,00	
6	Retea Telecomunicatii - Digi Romania		650,00			325.000,00		61.750,00	386.750,00	
7	Retea Telecomunicatii - Prime Telecom		-					-	-	
TOTAL CAPITOLUL 1						1.770.036,26		336.306,89	2.106.343,15	

Data:  
17.12.2024

Beneficiar/ Investitor,  
JUDETUL ARGES

Proiectant  
S.C. MASTER SOLUTIONS TEAM S.R.L.  
SOCIETATEA COMERCIALA  
ILFOV - ROMANIA



Proiectant,  
S.C. MASTER SOLUTIONS TEAM S.R.L., CUI: 32099000 J23/2353/2013

Deviz capitolul 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului  
al obiectivului de investitie

Pista pentru biciclete continua DJ 703E: Pitești – Lupueni – Popești – Lunguiești – Cocu (DJ 703B), pe sectorul Km 2+237 – 12+337, L=10,100 Km, în comunele Moșoia și Băbana, Județul Argeș; Pista pentru biciclete continua pe DJ 678A, pe sectorul Km 42+496 – 49+095 și DJ 703H, pe sectorul Km 12+863 - 14+550, L=8.286 Km în comunele Tigveni, Cepari și Suici, Județul Argeș și pista de biciclete continua pe DJ 703H pe sectorul Km 14+658 – 17+368, L=2.710 KM în comuna Suici, Județul Argeș

Nr crt	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)		TVA		Valoare cu TVA	
		lei	3	lei	4	lei	5
1	2						
Cap 2 .Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii							
2.1.	Alimentare cu apa	-	-	-	-	-	-
2.2.	Canalizare	-	-	-	-	-	-
2.3.	Alimentare cu gaze naturale	-	-	-	-	-	-
2.4.	Agent termic	-	-	-	-	-	-
2.5.	Alimentare cu energie electrică	-	-	-	-	-	-
2.6.	Telecomunicatii (telefonie, radio-tv,etc)	-	-	-	-	-	-
2.7.	Drumuri de acces	-	-	-	-	-	-
2.8.	Cai ferate industriale	-	-	-	-	-	-
2.9.	Racordarea la retelele de utilitati	-	-	-	-	-	-
TOTAL CAPITOLUL 2		-	-	-	-	-	-

Data:  
17.12.2024

Beneficiar/ Investitor,  
JUDETUL ARGES



Proiectant,  
S.C. MASTER SOLUTIONS TEAM S.R.L., CUI: 32099000 J23/2353/2013

**Deviz Capitolul 3 - Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica**  
al obiectivului de investitii

Pista pentru biciclete continua DJ 703E: Pitești (DN 67B) – Lupueni – Popești – Lunguiești – Cocu (DJ 703B), pe sectorul Km 2+237 – 12+337, L=10,100 Km, în comunele Moșoaia și Băbana, Județul Argeș; Pista pentru biciclete continua pe DJ 678A, pe sectorul Km 42+496 – 49+095 și DJ 703H, pe sectorul Km 12+863 - 14+550, L=8.286 Km în comunele Tigveni, Cepari și Suici, Județul Argeș și pista de biciclete continua pe DJ 703H pe sectorul Km 14+658 – 17+368, L=2.710 KM în comuna Suici, Județul Argeș

Nr crt	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
<b>3.1</b>	<b>Studii</b>	<b>156.081,97</b>	<b>29.655,57</b>	<b>185.737,54</b>
3.1.1.	Studii de teren	100.000,00	19.000,00	119.000,00
3.1.2.	Raport privind impactul asupra mediului			
3.1.3.	Alte studii specifice (Studiu de Coexistenta rețele electrice cu amplasamentul investitiei)	56.081,97	10.655,57	66.737,54
<b>3.2</b>	<b>Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații</b>	<b>13.873,89</b>	<b>2.636,04</b>	<b>16.509,93</b>
<b>3.3</b>	<b>Expertizare tehnica</b>	-	-	-
<b>3.4</b>	<b>Certificarea performanței energetice si auditul energetic al cladirilor, audit de siguranta rutiera</b>	-	-	-
<b>3.5</b>	<b>Proiectare</b>	<b>1.035.980,00</b>	<b>196.836,20</b>	<b>1.232.816,20</b>
3.5.1.	Tema de proiectare	1.000,00	190,00	1.190,00
3.5.2.	Studiu de fezabilitate	-	-	-
3.5.3.	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	262.980,00	49.966,20	312.946,20
3.5.4.	Documentațiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/ autorizatiilor	225.000,00	42.750,00	267.750,00
3.5.4.1.	Documentațiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/ autorizatiilor	50.000,00	9.500,00	59.500,00
3.5.4.2.	Proiect pentru autorizarea Lucrarilor de Construire (D.T.A.C.)	175.000,00	33.250,00	208.250,00
3.5.5.	Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	22.000,00	4.180,00	26.180,00
3.5.6.	Proiect tehnic si detalii de executie	525.000,00	99.750,00	624.750,00
<b>3.6</b>	<b>Organizarea procedurilor de achizitie</b>	<b>10.000,00</b>	<b>1.900,00</b>	<b>11.900,00</b>
<b>3.7</b>	<b>Consultanta</b>	<b>20.000,00</b>	<b>3.800,00</b>	<b>23.800,00</b>
3.7.1.	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	20.000,00	3.800,00	23.800,00
3.7.2.	Auditul financiar	-	-	-
<b>3.8</b>	<b>Asistenta tehnica</b>	<b>89.000,00</b>	<b>16.910,00</b>	<b>105.910,00</b>
3.8.1.	Asistenta tehnica din partea proiectantului	24.000,00	4.560,00	28.560,00
3.8.1.1.	pe perioada de executie a lucrarilor	12.000,00	2.280,00	14.280,00
3.8.1.2.	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	12.000,00	2.280,00	14.280,00
3.8.2.	Dirigentie de santier	55.000,00	10.450,00	65.450,00
3.8.3.	3.8.3 Coordonator în materie de securitate și sănătate - conform Hotărârii Guvernului nr. 300/2006, cu modificările și completările ulterioare	10.000,00	1.900,00	11.900,00
<b>TOTAL CAPITOLUL 3</b>		<b>1.324.935,86</b>	<b>251.737,81</b>	<b>1.576.673,67</b>

Data:  
17.12.2024

Beneficiar/ Investitor,  
JUDETUL ARGES

Proiectant,  
S.C. MASTER SOLUTIONS TEAM S.R.L.,  


Proiectant,

S.C. MASTER SOLUTIONS TEAM S.R.L., CUI: 32099000 J23/2353/2013

Cap 4. Devizul Centralizator al Obiectelor  
al obiectivului de investitii

Pista pentru biciclete continua DJ 703E: Pitești – Popești – Lupueni – Cocu (DJ 703B), pe sectorul Km 2+237 – 12+337, L=10,100 Km, în comunele Moșoia și Băbana, Județul Argeș; Pista pentru biciclete continua pe DJ 678A, pe sectorul Km 42+496 – 49+095 și DJ 703H, pe sectorul Km 12+863 – 14+550, L=8.286 Km în comunele Tigveni, Cepari și Suici, Județul Argeș și pista de biciclete continua pe DJ 703H pe sectorul Km 14+658 – 17+368, L=2.710 KM in comuna Suici, Județul Argeș

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)		TVA		Valoare cu TVA	
		lei		lei		lei	
1	2	3		4		5	
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza							
4.1	Constructii si instalatii	23.396.589,00		4.445.351,91		27.841.940,91	
4.1.1.	Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare	1.471.395,00		279.565,05		1.750.960,05	
4.1.2.	Rezistenta	21.925.194,00		4.165.786,86		26.090.980,86	
4.1.3.	Arhitectura						
4.1.4.	Instalatii						
TOTAL I - subcap. 4.1		23.396.589,00		4.445.351,91		27.841.940,91	
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	45.000,00		8.550,00		53.550,00	
TOTAL II - subcap. 4.2		45.000,00		8.550,00		53.550,00	
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj						
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport						
4.5	Dotari	30.000,00		5.700,00		35.700,00	
4.6	Active necorporale						
TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6		30.000,00		5.700,00		35.700,00	
Total deviz pe obiect		23.471.589,00		4.459.601,91		27.931.190,91	
(Total I + Total II + Total III )							

Data:

17.12.2024

Beneficiar/ Investitor,  
JUDETUL ARGES



Proiectant,  
S.C. MASTER SOLUTIONS TEAM S.R.L., CUI: 32099000 J23/2353/2013

DEVIZIUL  
obiectului 01. Tronson 1

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)		TVA		Valoare (inclusiv TVA)	
		RON	3	RON	4	RON	5
1	2						
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza							
4.1	Constructii si instalatii		12.707.631,00		2.414.449,89		15.122.080,89
4.1.1.	Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare		670.660,00		127.425,40		798.085,40
4.1.2.	Rezistenta		12.036.971,00		2.287.024,49		14.323.995,49
4.1.3.	Arhitectura						
4.1.4.	Instalatii		-		-		-
4.1.4.1.	Instalatii Electrice si Iluminat		-		-		-
TOTAL I - subcap. 4.1			12.707.631,00		2.414.449,89		15.122.080,89
4.2	Montaj utilitaje, echipamente tehnologice si functionale		15.000,00		2.850,00		17.850,00
TOTAL II - subcap. 4.2			15.000,00		2.850,00		17.850,00
4.3	Utilitaje, echipamente tehnologice si functionale care						
4.4	Utilitaje, echipamente tehnologice si functionale care nu						
4.5	Dotari		10.000,00		1.900,00		11.900,00
4.6	Active necorporale						
TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6			10.000,00		1.900,00		11.900,00
Total deviz pe obiect			12.732.631,00		2.419.199,89		15.151.830,89
(Total I + Total II + Total III )							

Data:  
17.12.2024

Beneficiar/ Investitor,  
JUDETUL ARGES





Proiectant,  
S.C. MASTER SOLUTIONS TEAM S.R.L., CUI: 32099000 J23/2353/2013

DEVIZIUL  
obiectului 02. Tronson 2

Nr. crt.	Denumirea capitolului si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)		TVA		Valoare (inclusiv TVA)	
		RON	3	RON	4	RON	5
1	2						
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza							
4.1	Construcții si instalații		8.225.834,00		1.562.908,46		9.788.742,46
4.1.1.	Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare		628.085,00		119.336,15		747.421,15
4.1.2.	Rezistența		7.597.749,00		1.443.572,31		9.041.321,31
4.1.3.	Arhitectura						
4.1.4.	Instalații						
4.1.4.1.	Instalații Electrice și Iluminat						
TOTAL I - subcap. 4.1			8.225.834,00		1.562.908,46		9.788.742,46
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale		15.000,00		2.850,00		17.850,00
TOTAL II - subcap. 4.2			15.000,00		2.850,00		17.850,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care						
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport						
4.5	Dotari		10.000,00		1.900,00		11.900,00
4.6	Active necorporale						
TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6			10.000,00		1.900,00		11.900,00
Total deviz pe obiect			8.250.834,00		1.567.658,46		9.818.492,46
(Total I + Total II + Total III )							

Data:  
17.12.2024

Beneficiar/ Investitor,  
JUDETUL ARGES

Proiectant  
S.C. MASTER SOLUTIONS TEAM S.R.L.  
S.C. MASTER SOLUTIONS TEAM S.R.L.  
S.R.L.  
ILFOV - ROMANIA



Proiectant,  
S.C. MASTER SOLUTIONS TEAM S.R.L., CUI: 32099000 J23/2353/2013

DEVIZIUL  
obiectului 03. Tronson 3

Nr. crt.	Denumirea capitolului si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)		TVA		Valoare (inclusiv TVA)	
		RON	3	RON	4	RON	5
1	2						
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza							
4.1	Construcții si instalatii		2.463.124,00		467.993,56		2.931.117,56
4.1.1.	Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare		172.650,00		32.803,50		205.453,50
4.1.2.	Rezistența		2.290.474,00		435.190,06		2.725.664,06
4.1.3.	Arhitectura						
4.1.4.	Instalații						
4.1.4.1.	Instalații Electrice și Iluminat						
TOTAL I - subcap. 4.1			2.463.124,00		467.993,56		2.931.117,56
4.2	Montaj utilitaje, echipamente tehnologice si functionale		15.000,00		2.850,00		17.850,00
TOTAL II - subcap. 4.2			15.000,00		2.850,00		17.850,00
4.3	Utilitaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj si echipamente de transport						
4.4	Utilitaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport						
4.5	Dotari		10.000,00		1.900,00		11.900,00
4.6	Active necorporale						
TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6			10.000,00		1.900,00		11.900,00
Total deviz pe obiect			2.488.124,00		472.743,56		2.960.867,56
(Total I + Total II + Total III )							

Data:  
17.12.2024

Beneficiar/ Investitor,  
JUDETUL ARGES

Proiectant  
S.C. MASTER SOLUTIONS TEAM S.R.L.  
SOLUTIONS TEAM S.R.L.  
Ifov - ROMANIA

DEVIZIUL  
obiectului 01. Tronson 1  
EVALUARI

Nr. crt.	Denumire lucrare	UM	Cantitate	Pret unitar (fara TVA)	Valoare (fara TVA)		TVA		Valoare cu TVA	
					RON	6	RON	7	RON	8
1	2	3	4	5						
<b>4.1. CONSTRUCTII SI INSTALATII</b>										
<b>4.1.1. Terasamente. Sistemizare pe verticala si amenajari exterioare</b>						<b>670.660,00</b>		<b>127.425,40</b>		<b>798.085,40</b>
	Sapatura	mc	8.845,00	60,00		530.700,00		100.833,00		631.533,00
	Umplutura	mc	885,00	80,00		70.800,00		13.452,00		84.252,00
	Spargere santuri existente	mc	197,60	350,00		69.160,00		13.140,40		82.300,40
<b>4.1.2. Rezistentă</b>						<b>12.036.971,00</b>		<b>2.287.024,49</b>		<b>14.323.995,49</b>
<b>4.1.2.1. Structura rutiera pista ciclisti</b>						<b>6.323.065,00</b>		<b>1.201.382,35</b>		<b>7.524.447,35</b>
	Borduri din beton 10x15cm, inclusiv fundatie	m	23.540,00	70,00		1.647.800,00		313.082,00		1.960.882,00
	Borduri din beton 20x25cm, inclusiv fundatie	m	4.340,00	120,00		520.800,00		98.952,00		619.752,00
	Strat de fundatie din balast 10 cm	mc	2.680,30	150,00		402.045,00		76.388,55		478.433,55
	Strat din agregate naturale stabilizate cu liant, 15 cm grosime	mc	4.020,45	400,00		1.608.180,00		305.554,20		1.913.734,20
	Strat de uzura BA8ru150/70, 4 cm grosime	mp	26.803,00	80,00		2.144.240,00		407.405,60		2.551.645,60
<b>4.1.2.2. Scurgerea apelor</b>						-		-		-
	Rigola carosabila (Se cuprind in cadrul obiectivului de investitii" Modernizare DI)	m				-		-		-
	Extindere podete (Se cuprind in cadrul obiectivului de investitii" Modernizare DI)	buc				-		-		-
<b>4.1.2.3. Siguranta circulatiei</b>						<b>2.418.906,00</b>		<b>459.592,14</b>		<b>2.878.498,14</b>
	Marcaj Termoplastic la distanta de 50 ml	m	532,00	50,00		26.600,00		5.054,00		31.654,00
	Marcaje rutiere longitudinale	km	14,30	20.000,00		286.000,00		54.340,00		340.340,00
	Marcaj de culoare verde amplasare pista pe carosabil (Covor Antiderapant)	mp	268,03	200,00		53.606,00		10.185,14		63.791,14
	Indicatoare rutiere	buc	120,00	600,00		72.000,00		13.680,00		85.680,00
	Lampi semnalizare trecere de pietoni	buc	20,00	3.000,00		60.000,00		11.400,00		71.400,00
	Semnalizare rutiera pe timpul executiei	ps	2,00	10.000,00		20.000,00		3.800,00		23.800,00
	Stalpisori delimitare pista de biciclete	buc	4.340,00	55,00		238.700,00		45.353,00		284.053,00
	Parapet pietonal	m	1.108,00	1.500,00		1.662.000,00		315.780,00		1.977.780,00
<b>4.1.2.4. Lucrari de consolidare</b>						<b>3.295.000,00</b>		<b>626.050,00</b>		<b>3.921.050,00</b>
	Fundatie de parapet adancita tip I, h=1,5 m	m	898,00	2.500,00		2.245.000,00		426.550,00		2.671.550,00
	Fundatie de parapet adancita tip I, h=2,0 m	m	210,00	5.000,00		1.050.000,00		199.500,00		1.249.500,00
<b>4.1.3. Arhitectura</b>						-		-		-
<b>4.1.4. Instalatii</b>						-		-		-
<b>TOTAL I - subcap. 4.1.</b>						<b>12.707.631,00</b>		<b>2.414.449,89</b>		<b>15.122.080,89</b>
<b>III - MONTAJ</b>										
<b>4.2. Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale</b>						<b>15.000,00</b>		<b>2.850,00</b>		<b>17.850,00</b>
	Montaj rasteluri biciclete	buc	2,00	7.500,00		15.000,00		2.850,00		17.850,00
<b>TOTAL II- subcap. 4.2.</b>						<b>15.000,00</b>		<b>2.850,00</b>		<b>17.850,00</b>
<b>III - PROCURARE</b>										
<b>4.3. Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj</b>						-		-		-
			-	-		-		-		-
<b>4.4. Utilaje, echipamente tehnologice si functionalesi care nu necesita montaj si echipamente de transport</b>						-		-		-





DEVIZUL  
obiectului 02. Tronson 2  
EVALUARI

Nr. crt.	Denumire lucrare	UM	Cantitate	Pret unitar (fara TVA)	Valoare (fara TVA)		TVA	Valoare cu TVA
I	2	3	4	5	RON	6	RON	8
4.1. CONSTRUCTII SI INSTALATII								
4.1.1. Terasamente. Sistemizare pe verticala si amenajari exterioare								
	Sapatura	mc	7.101,00	60,00		628.085,00	119.336,15	747.421,15
	Umplutura	mc	711,00	80,00		426.060,00	80.951,40	507.011,40
	Spargere santuri existente	mc	414,70	350,00		56.880,00	10.807,20	67.687,20
4.1.2. Rezistenta								
4.1.2.1. Structura rutiera pista ciclisti								
	Borduri din beton 10x15cm, inclusiv fundatie	m	20.780,00	70,00		1.454.600,00	276.374,00	1.730.974,00
	Strat de fundatie din balast 10 cm	mc	2.151,70	150,00		322.755,00	61.323,45	384.078,45
	Strat din agregate naturale stabilizate cu liant, 15 cm grosime	mc	3.227,55	400,00		1.291.020,00	245.293,80	1.536.313,80
	Strat de uzura BA8rul50/70, 4 cm grosime	mp	21.517,00	80,00		1.721.360,00	327.058,40	2.048.418,40
4.1.2.2. Scurgerea apelor								
	Rigola carosabila	m	1.150,00	1.000,00		1.150.000,00	218.500,00	1.368.500,00
	Extindere podete	buc	14,00	25.000,00		350.000,00	66.500,00	416.500,00
	Santuri de beton proiectate	m	3.260,00	180,00		586.800,00	111.492,00	698.292,00
4.1.2.3. Siguranta circulatiei								
	Marcaj Termoplastic la distanta de 50 ml	mp	415,60	50,00		521.214,00	99.030,66	620.244,66
	Marcaje rutiere longitudinale	km	11,39	20.000,00		227.800,00	43.282,00	271.082,00
	Marcaj de culoare verde amplasare pista pe carosabil (Covor Antiderapant)	mp	215,17	200,00		43.034,00	8.176,46	51.210,46
	Indicatoare rutiere	buc	176,00	600,00		105.600,00	20.064,00	125.664,00
	Lampi semnalizare trecere de pietoni	buc	38,00	3.000,00		114.000,00	21.660,00	135.660,00
	Semnalizare rutiera pe timpul executiei	ps	1,00	10.000,00		10.000,00	1.900,00	11.900,00
	Stalpisori delimitare pista de biciclete	buc		55,00		-	-	-
	Parapet pietonal	m		1.500,00		-	-	-
4.1.2.4. Lucrari de consolidare								
	Fundatie de parapet adancita tip I, h=1.5 m	m	80,00	2.500,00		200.000,00	38.000,00	238.000,00
	Fundatie de parapet adancita tip I, h=2.0 m	m		5.000,00		-	-	-
4.1.3. Arhitectura								
4.1.4. Instalatii								
TOTAL I - subcap. 4.1.					8.225.834,00			
II - MONTAJ								
4.2. Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale								
	Montaj rastelelor biciclete	buc	2,00	7.500,00		15.000,00	2.850,00	17.850,00
TOTAL II- subcap. 4.2.								
15.000,00					2.850,00			
17.850,00								
III - PROCURARE								
4.3. Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj								
			-	-		-	-	-
			-	-		-	-	-
4.4. Utilaje, echipamente tehnologice si functionalesi care nu necesita montaj si echipamente de transport								
			-	-		-	-	-





DEVIZUL  
obiectului 03. Tronson 3  
EVALUARI

Nr. crt.	Denumire lucrare	UM	Cantitate	Pret unitar (fara TVA)	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>4.1. CONSTRUCTII SI INSTALATII</b>							
<b>4.1.1. Terasamente. Sistemare pe verticala si amenajari exterioare</b>							
	Sapatura	mc	2.338,00	60,00	172.650,00	32.803,50	205.453,50
	Umplutura	mc	234,00	80,00	140.280,00	26.653,20	166.933,20
	Spargere santuri existente	mc	39,00	350,00	18.720,00	3.556,80	22.276,80
					13.650,00	2.593,50	16.243,50
					2.290.474,00	435.190,06	2.725.664,06
<b>4.1.2. Rezistentia</b>							
<b>4.1.2.1. Structura rutiera pista ciclisti</b>							
	Borduri din beton 10x15cm, inclusiv fundatie	m	7.076,00	70,00	1.593.030,00	302.675,70	1.895.705,70
	Strat de fundatie din balast 10 cm	mc	708,20	150,00	495.320,00	94.110,80	589.430,80
	Strat din agramate naturale stabilizate cu liant, 15 cm grosime	mc	1.062,30	400,00	106.230,00	20.183,70	126.413,70
	Strat de uzura BA8ru150/70, 4 cm grosime	mp	7.082,00	80,00	424.920,00	80.734,80	505.654,80
<b>4.1.2.2. Seurgerea apelor</b>							
	Rigola carosabila	m	250,00	1.000,00	566.560,00	107.646,40	674.206,40
	Extindere podete	buc	2,00	25.000,00	322.500,00	61.275,00	383.775,00
	Santuri de beton proiectate	m	125,00	180,00	250.000,00	47.500,00	297.500,00
<b>4.1.2.3. Siguranta circulatiei</b>							
	Marcaj Termoplastic la distanta de 50 ml	mp	139,60	50,00	50.000,00	9.500,00	59.500,00
	Marcaje rutiere longitudinale	km	4,49	20.000,00	22.500,00	4.275,00	26.775,00
	Marcaj de culoare verde amplasare pista pe carosabil (Covor Antiderapant)	mp	70,82	200,00	174.944,00	33.239,36	208.183,36
	Indicatoare rutiere	buc	50,00	600,00	6.980,00	1.326,20	8.306,20
	Lampi semnalizare trecere de pietoni	buc	8,00	3.000,00	89.800,00	17.062,00	106.862,00
	Semnalizare rutiera pe timpul executiei	ps	1,00	10.000,00	14.164,00	2.691,16	16.855,16
	Stalpisori delimitare pista de biciclete	buc		55,00	30.000,00	5.700,00	35.700,00
	Parapet pietonal	m		1.500,00	24.000,00	4.560,00	28.560,00
<b>4.1.2.4. Lucrari de consolidare</b>							
	Fundatie de parapet adancita tip I, h=1.5 m	m	80,00	2.500,00	10.000,00	1.900,00	11.900,00
	Fundatie de parapet adancita tip I, h=2.0 m	m		5.000,00	-	-	-
					-	-	-
					-	-	-
<b>4.1.3. Arhitectura</b>							
<b>4.1.4. Instalatii</b>							
<b>TOTAL I - subcap. 4.1.</b>					2.463.124,00	467.993,56	2.931.117,56
<b>II - MONTAJ</b>							
<b>4.2. Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale</b>							
	Montaj rasteluri biciclete	buc	2,00	7.500,00	15.000,00	2.850,00	17.850,00
<b>TOTAL II - subcap. 4.2.</b>							
					15.000,00	2.850,00	17.850,00
<b>III - PROCURARE</b>							
<b>4.3. Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj</b>							
			-	-	-	-	-
<b>4.4. Utilaje, echipamente tehnologice si functionalesi care nu necesita montaj si echipamente de transport</b>							
			-	-	-	-	-





Proiectant,  
S.C. MASTER SOLUTIONS TEAM S.R.L., CUI: 32099000 J23/2353/2013

Deviz capitolul 5 - Alte cheltuieli  
al obiectivului de investitii

Pista pentru biciclete continua DJ 703E: Pitești (DN 67B) – Popoști – Lunguești – Cocu (DJ 703B), pe sectorul Km 2+237 – 12+337, L=10,100 Km, în comunele Moșoia și Băbana, Județul Argeș; Pista pentru biciclete continua pe DJ 678A, pe sectorul Km 42+496 – 49+095 și DJ 703H, pe sectorul Km 12+863 - 14+550, L=8,286 Km în comunele Tigveni, Cepari și Suici, Județul Argeș și pista de biciclete continua pe DJ 703H pe sectorul Km 14+658 – 17+368, L=2.710 KM în comuna Suici, Județul Argeș

Nr crt	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)		TVA		Valoare cu TVA	
		lei		lei		lei	
1	2	3		4		5	
Cap 5. Alte cheltuieli							
5.1.	Organizare de santier						
5.1.1.	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	469.431,78		89.192,04		558.623,82	
5.1.2.	Cheltuieli conex organizarii santierului	469.431,78		89.192,04		558.623,82	
5.2.	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	-		-		-	
5.2.1.	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	282.491,64		-		282.491,63	
5.2.2.	Cota aferentă ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	-		-		-	
5.2.3.	Cota aferentă ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	128.405,29		-		128.405,29	
5.2.4.	Cota aferenta casei sociale a constructorilor- CSC	25.681,06		-		25.681,06	
5.2.5.	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/ desfiintare	128.405,29		-		128.405,29	
5.3.	Cheltuieli diverse si neprevazute	-		-		-	
5.4.	Cheltuieli pentru informare si publicitate	2.636.660,53		500.965,50		3.137.626,03	
TOTAL CAPITOLUL 5		10.000,00		1.900,00		11.900,00	
		3.398.583,94		592.057,54		3.990.641,47	

Data:  
17.12.2024

Beneficiar/ Investitor,  
JUDETUL ARGES

Proiectant  
S.C. MASTER SOLUTIONS TEAM S.R.L.  
S.C. MASTER SOLUTIONS TEAM S.R.L.  
SOLUTIONS  
S.R.L.  
ILFOV - ROMANIA

Proiectant,  
S.C. MASTER SOLUTIONS TEAM S.R.L., CUI: 32099000 J23/2353/2013

Deviz capitolul 6 - Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste  
al obiectivului de investitii

Pista pentru biciclete continua DJ 703E: Pitești – Popești – Lupeni – Cocu (DJ 703B), pe sectorul Km 2+237 – 12+337, L=10,100 Km, în comunele Moșoia și Băbana, Județul Argeș; Pista pentru biciclete continua pe DJ 678A, pe sectorul Km 42+496 – 49+095 și DJ 703H, pe sectorul Km 12+863 - 14+550, L=8,286 Km în comunele Tîgveni, Cepari și Suici, Județul Argeș și pista de biciclete continua pe DJ 703H pe sectorul Km 14+658 – 17+368, L=2,710 KM în comuna Suici, Județul Argeș

Nr crt	Denumirea capitolului si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)		TVA		Valoare cu TVA	
		lei	3	lei	4	lei	5
1	2						
Cap 6. Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste							
6.1.	Pregatirea personalului de exploatare		-		-		-
6.2.	Probe tehnologice si teste		-		-		-
TOTAL CAPITOLUL 6			-		-		-

Data: 17.12.2024

Beneficiar/ Investitor,  
JUDETUL ARGES

Proiectant  
S.C. MASTER SOLUTIONS TEAM S.R.L.





Proiectant,  
S.C. MASTER SOLUTIONS TEAM S.R.L., CUI: 32099000 J23/2353/2013

Deviz capitolul 7 - Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț al obiectivului de investiții

Pista pentru biciclete continua DJ 703E: Pitești (DN 67B) – Lupoeni – Popești – Lunguești – Cocu (DJ 703B), pe sectorul Km 2+237 – 12+337, L=10,100 Km, în comunele Moșoaia și Babana, Județul Argeș; Pista pentru biciclete continua pe DJ 678A, pe sectorul Km 42+496 – 49+095 și DJ 703H, pe sectorul Km 12+863 - 14+550, L=8,286 Km în comunele Tigveni, Cepari și Suici, Județul Argeș și pista de biciclete continua pe DJ 703H pe sectorul Km 14+658 – 17+368, L=2,710 Km în comuna Suici, Județul Argeș

Nr crt	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)		TVA		Valoare cu TVA	
		lei	3	lei	4	lei	5
1	2						
Cap 7. Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț							
7.1.	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)	6.756.498,23		1.283.734,66		8.040.232,89	
7.2.	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț	5.398.465,47		1.025.708,44		6.424.173,91	
TOTAL CAPITOLUL 7		12.154.963,70		2.309.443,10		14.464.406,80	

Data:  
17.12.2024

Beneficiar/ Investitor,  
JUDETUL ARGES

Proiectant  
S.C. MASTER SOLUTIONS TEAM S.R.L.

